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Kalenderjahr 2020 schließt mit -35,9% Nächtigungen und -45,8% 

Ankünften  

Quelle:  Statistik Austria 

• Das Jahr 2020 ist im Tourismus geprägt von den Auswirkungen der Covid-19 Pandemie 
(u.a. Betriebsschließungen in Österreich, internationale Reisebeschränkungen, Rückgang 
Flugverkehr, Reisewarnungen etc.).   

• Das Kalenderjahr schließt mit 97,9 Mio. Nächtigungen (-35,9% NÄ) und 25 Mio. Ankünften 
(-45,8% AN). Die Nächtigungen ausländischer Gäste sind doppelt so stark zurückgegangen, 
wie jene aus dem Inland (-41,2% NÄ aus dem Ausland vs. -20,8% NÄ aus dem Inland). 

• In allen Bundesländern sind die Nächtigungen im Jahr 2020 aufgrund der Covid-19 
Beschränkungen im Minus. Am geringsten in Kärnten (-17,1% NÄ), und der Steiermark  
(-24,5% NÄ). Die stärksten Nächtigungsrückgänge gibt es in Wien (-74% NÄ). 

• Die ersten beiden Monate der Wintersaison verzeichnen -89,4% Nächtigungen und -93,6% 
Ankünfte.  

• Im Dezember verbucht der Tourismus ein Minus von -95,9% AN und -93,5% NÄ. 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 155,5 -95,9 -3.606,6 785,1 -93,5 -11.380,8

Inländer 108,1 -88,9 -865,8 553,5 -78,0 -1.962,4

Ausländer 47,4 -98,3 -2.740,8 231,6 -97,6 -9.418,4

Dezember 2020
Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 15,1 -98,8 57,0 -98,8 -4693,0

2 Polen 3,1 -92,2 30,0 -81,2 -129,6

3 Ungarn 3,2 -94,7 21,0 -88,6 -163,2

4 Slowakei 1,9 -91,5 15,0 -78,9 -56,1

5 Italien 2,5 -97,9 10,1 -96,3 -262,9

6 Tschechische Republik 2,0 -97,9 9,9 -96,8 -299,5

7 Slowenien 1,9 -92,7 8,6 -88,1 -63,7

8 Niederlande 1,5 -99,2 7,1 -99,3 -1007,2

9 Schweiz u. Liechtenstein 2,0 -98,0 6,8 -97,8 -302,3

10 Rumänien 1,2 -97,4 5,6 -95,8 -127,7

11 Vereinigtes Königreich 1,0 -99,0 5,1 -98,7 -387,2

12 Kroatien 0,7 -96,6 4,7 -89,6 -40,5

13 Frankreich (inkl.Monaco) 1,1 -97,3 4,4 -96,5 -121,3

14 Russland 0,5 -98,7 4,3 -96,1 -106,0 

15 USA 0,6 -99,2 4,2 -97,8 -186,7 

Dezember 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

November bis Dezember 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 3,9 -93,1 -52,3 28,6 -81,1 -122,4

Kärnten 10,1 -94,2 -165,5 68,0 -88,8 -536,9

Niederösterreich 32,3 -83,9 -168,7 161,3 -66,6 -322,2

Oberösterreich 21,1 -89,9 -188,3 108,6 -79,0 -407,5

Salzburg 15,3 -97,9 -727,2 80,2 -96,9 -2.540,6

Steiermark 21,7 -93,1 -293,9 132,0 -86,2 -824,4

Tirol 20,1 -98,2 -1.079,1 107,2 -97,6 -4.277,5

Vorarlberg 6,9 -96,4 -185,8 23,4 -96,7 -695,6

Wien 24,1 -96,8 -724,7 75,8 -95,6 -1.639,5

Österreich 155,5 -95,9 -3.606,6 785,1 -93,5 -11.380,8

Dezember 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 375,8 -93,6 -5.524,4 1.860,7 -89,4 -15.616,7

Inländer 264,2 -86,2 -1.650,3 1.303,3 -72,9 -3.505,9

Ausländer 111,6 -97,2 -3.874,1 557,4 -95,6 -12.110,8

November bis Dezember 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 35,7 -97,9 140,6 -97,6 -5717,7

2 Polen 8,5 -87,5 76,5 -71,7 -193,8

3 Ungarn 7,5 -91,2 49,8 -80,5 -205,6

4 Slowakei 5,1 -85,7 41,0 -66,4 -81,0

5 Italien 6,0 -96,9 24,4 -94,4 -411,3

6 Tschechische Republik 4,7 -96,5 24,2 -93,9 -372,5

7 Slowenien 4,2 -88,6 19,8 -79,8 -78,2

8 Schweiz u. Liechtenstein 4,9 -97,2 17,5 -96,4 -468,6

9 Rumänien 3,0 -95,8 17,0 -91,0 -171,9

10 Vereinigtes Königreich 2,2 -98,5 12,7 -97,4 -475,8

11 Niederlande 2,9 -98,7 12,3 -98,9 -1105,9

12 Kroatien 2,0 -93,5 11,9 -81,9 -53,8

13 restl. Südosteuropa 3) 1,6 -94,5 10,3 -84,4 -55,7

14 Frankreich (inkl.Monaco) 2,2 -96,6 8,3 -95,5 -176,1

15 USA 1,4 -98,9 8,3 -97,2 -288,1

3) Bosnien-Herzegowina, Nordmazedonien, Serbien, Montenegro und Kosovo

November bis Dezember 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Jänner bis Dezember 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 10,4 -92,0 -120,2 74,7 -78,4 -270,8

Kärnten 25,9 -89,6 -223,8 172,3 -79,4 -662,7

Niederösterreich 76,6 -81,2 -331,4 365,0 -63,0 -621,7

Oberösterreich 50,3 -87,7 -359,4 259,8 -74,0 -740,8

Salzburg 41,4 -96,1 -1.008,4 200,7 -93,8 -3.036,5

Steiermark 50,6 -90,7 -494,7 300,0 -80,4 -1.232,4

Tirol 49,4 -96,8 -1.497,5 265,8 -95,2 -5.324,2

Vorarlberg 16,2 -93,9 -250,6 54,4 -93,9 -839,9

Wien 55,0 -96,0 -1.327,3 168,0 -94,6 -2.957,2

Österreich 375,8 -93,6 -5.524,4 1.860,7 -89,4 -15.616,7

November bis Dezember 2020

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 25.037,8 -45,8 -21.180,3 97.913,9 -35,9 -54.752,6

Inländer 9.944,9 -30,5 -4.364,3 31.625,6 -20,8 -8.305,7

Ausländer 15.092,9 -52,7 -16.816,0 66.288,3 -41,2 -46.446,9

Jänner bis Dezember 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 8.551,3 -40,5 38.512,2 -32,1 -18206,8

2 Niederlande 1.361,2 -34,4 7.417,2 -28,4 -2942,0

3 Schweiz u. Liechtenstein 805,3 -44,5 3.143,5 -36,2 -1783,6

4 Tschechische Republik 572,5 -44,2 2.116,0 -35,8 -1180,0

5 Belgien 332,9 -44,6 1.737,6 -40,0 -1158,4

6 Vereinigtes Königreich 304,2 -68,5 1.477,4 -59,8 -2197,7

7 Polen 311,5 -46,2 1.461,5 -32,0 -687,8

8 Ungarn 309,5 -52,3 1.237,1 -41,1 -863,2

9 Dänemark 207,2 -46,2 1.058,5 -35,8 -590,3

10 Italien 331,2 -70,1 996,1 -65,5 -1891,1

11 Frankreich (inkl.Monaco) 208,5 -63,7 791,0 -56,3 -1019,1

12 Slowakei 134,3 -46,9 577,3 -33,7 -293,4

13 Russland 112,7 -69,1 520,0 -56,4 -672,7

14 Rumänien 127,9 -65,6 504,2 -53,3 -575,5

15 Schweden 80,5 -69,6 430,7 -55,0 -526,4

Jänner bis Dezember 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 737,4 -33,8 -376,0 2.287,2 -27,2 -856,3

Kärnten 2.351,0 -27,5 -892,3 11.084,9 -17,1 -2.279,6

Niederösterreich 1.646,9 -48,7 -1.560,8 4.574,9 -40,5 -3.108,6

Oberösterreich 1.769,2 -46,0 -1.506,8 5.437,5 -36,4 -3.106,5

Salzburg 4.707,4 -42,3 -3.450,2 20.282,5 -32,3 -9.690,0

Steiermark 2.927,0 -32,2 -1.390,6 10.033,4 -24,5 -3.251,0

Tirol 7.293,4 -41,3 -5.137,4 33.212,3 -33,4 -16.667,1

Vorarlberg 1.598,2 -36,5 -920,3 6.412,2 -30,5 -2.809,9

Wien 2.007,3 -74,7 -5.933,4 4.589,0 -74,0 -13.048,4

Österreich 25.037,8 -45,8 -21.180,3 97.913,9 -35,9 -54.752,6

Jänner bis Dezember 2020

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, sortiert nach Nächtigungen im Jänner - November, absolute Zahlen in TSD 

           

 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jänner-Dezember 2020
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 15,1 -98,8 57,0 -98,8 35,7 -97,9 140,6 -97,6 8.551,3 -40,5 38.512,2 -32,1

2 Niederlande 1,5 -99,2 7,1 -99,3 2,9 -98,7 12,3 -98,9 1.361,2 -34,4 7.417,2 -28,4

3 Schweiz u. Liechtenstein 2,0 -98,0 6,8 -97,8 4,9 -97,2 17,5 -96,4 805,3 -44,5 3.143,5 -36,2

4 Tschechische Republik 2,0 -97,9 9,9 -96,8 4,7 -96,5 24,2 -93,9 572,5 -44,2 2.116,0 -35,8

5 Belgien 0,4 -99,1 2,0 -99,1 1,0 -98,3 5,2 -97,9 332,9 -44,6 1.737,6 -40,0

6 Vereinigtes Königreich 1,0 -99,0 5,1 -98,7 2,2 -98,5 12,7 -97,4 304,2 -68,5 1.477,4 -59,8

7 Polen 3,1 -92,2 30,0 -81,2 8,5 -87,5 76,5 -71,7 311,5 -46,2 1.461,5 -32,0

8 Ungarn 3,2 -94,7 21,0 -88,6 7,5 -91,2 49,8 -80,5 309,5 -52,3 1.237,1 -41,1

9 Dänemark 0,2 -98,9 1,9 -98,1 0,5 -98,4 2,6 -97,9 207,2 -46,2 1.058,5 -35,8

10 Italien 2,5 -97,9 10,1 -96,3 6,0 -96,9 24,4 -94,4 331,2 -70,1 996,1 -65,5

11 Frankreich (inkl.Monaco) 1,1 -97,3 4,4 -96,5 2,2 -96,6 8,3 -95,5 208,5 -63,7 791,0 -56,3

12 Slowakei 1,9 -91,5 15,0 -78,9 5,1 -85,7 41,0 -66,4 134,3 -46,9 577,3 -33,7

13 Russland 0,5 -98,7 4,3 -96,1 1,1 -98,2 8,2 -95,2 112,7 -69,1 520,0 -56,4

14 Rumänien 1,2 -97,4 5,6 -95,8 3,0 -95,8 17,0 -91,0 127,9 -65,6 504,2 -53,3

15 Übriges Ausland 2,8 -89,1 6,1 -90,6 6,2 -86,6 12,9 -87,5 165,6 -52,3 458,9 -46,2

16 Schweden 0,2 -98,7 1,0 -98,2 0,5 -97,8 2,1 -97,2 80,5 -69,6 430,7 -55,0

17 USA 0,6 -99,2 4,2 -97,8 1,4 -98,9 8,3 -97,2 113,6 -86,8 325,8 -84,1

18 Slowenien 1,9 -92,7 8,6 -88,1 4,2 -88,6 19,8 -79,8 90,1 -49,8 315,0 -37,0

19 Luxemburg 0,1 -98,6 0,2 -99,5 0,3 -97,2 1,1 -97,7 50,0 -38,3 257,1 -32,7

20 Kroatien 0,7 -96,6 4,7 -89,6 2,0 -93,5 11,9 -81,9 66,0 -55,2 246,2 -39,0

21 Spanien 0,8 -97,9 2,0 -98,0 1,6 -97,6 4,6 -97,1 87,6 -80,3 236,9 -77,4

22 Ukraine 0,4 -97,9 2,2 -96,1 0,8 -97,6 3,8 -95,7 62,1 -70,0 219,5 -60,5

23 Irland (Republik) 0,1 -99,4 0,3 -99,3 0,3 -98,3 0,9 -98,2 38,1 -60,4 180,7 -51,6

24 restl. Südosteuropa 3) 0,7 -95,4 3,6 -89,0 1,6 -94,5 10,3 -84,4 45,3 -68,5 168,0 -53,4

25 Finnland 0,2 -97,8 0,8 -97,2 0,4 -97,0 1,7 -95,9 36,6 -69,5 152,7 -61,4

26 Israel 0,1 -99,6 0,4 -99,4 0,2 -99,5 0,8 -99,2 36,3 -84,8 136,3 -83,4

27 Norwegen 0,2 -96,3 0,9 -93,9 0,3 -96,7 1,5 -94,2 31,7 -71,4 135,2 -62,3

28 China 0,1 -99,8 0,6 -99,2 0,2 -99,8 1,2 -99,3 71,7 -93,1 123,6 -91,6

29 Australien 0,3 -99,4 0,1 -99,6 0,9 -98,7 25,3 -83,3 99,4 -75,4

30 Bulgarien 0,3 -97,2 2,3 -93,1 0,8 -95,7 4,9 -90,2 24,0 -71,7 97,9 -59,4

31 Griechenland 0,2 -99,3 0,6 -99,2 0,4 -98,8 1,2 -98,7 28,4 -67,5 82,7 -65,0

32 Japan 0,2 -98,9 1,4 -96,5 0,7 -98,1 3,1 -95,9 36,9 -85,6 79,2 -84,5

33 Litauen 0,1 -97,9 0,5 -95,8 0,2 -97,0 1,0 -94,0 16,0 -57,9 73,8 -41,8

34 Türkei 0,1 -98,6 0,4 -98,2 0,3 -98,3 1,5 -96,3 24,7 -74,2 71,4 -68,0

35 Zentral- u.Südamerika 2) 0,3 -98,7 0,1 -99,1 1,0 -97,3 24,2 -82,3 71,3 -77,7

36 Südkorea 0,1 -99,7 0,5 -98,3 0,1 -99,7 1,0 -98,3 36,6 -88,7 69,0 -86,5

37 Kanada 0,2 -97,8 1,2 -94,4 0,3 -97,6 2,7 -93,0 17,8 -86,8 60,3 -82,0

38 Portugal 0,1 -98,1 1,1 -94,2 0,3 -97,4 2,9 -91,4 17,0 -71,9 57,7 -66,5

39 Übrige GUS 0,1 -98,0 1,4 -92,2 0,3 -97,1 2,9 -90,2 15,5 -73,5 57,2 -65,0

40 Südostasien 0,1 -99,8 1,1 -98,3 0,1 -99,7 1,7 -98,2 25,5 -90,1 56,7 -87,5

41 Estland 0,1 -98,7 0,1 -98,6 13,2 -51,4 51,4 -40,0

42 Übriges Afrika 0,1 -98,4 0,5 -96,2 0,3 -97,1 1,3 -94,5 14,8 -73,6 47,6 -70,8

43 Brasilien 0,2 -98,8 0,4 -98,5 15,4 -80,7 45,3 -77,0

44 Arab.Länder in Asien 1) 0,3 -94,0 0,8 -94,0 0,8 -91,5 2,2 -90,4 12,1 -91,2 37,4 -92,0

45 Lettland 0,1 -97,9 0,4 -96,3 0,2 -96,0 0,9 -94,0 9,6 -65,7 36,3 -60,5

46 Taiwan 0,2 -99,6 22,4 -88,0 36,0 -87,2

47 Übriges Asien 0,1 -99,0 0,9 -93,8 0,3 -97,6 2,2 -91,5 12,6 -84,0 35,4 -78,8

48 VAE 0,3 -96,5 0,7 -97,0 0,5 -95,1 1,7 -94,4 13,2 -88,5 34,3 -91,1

49 Südafrika 0,2 -98,9 0,5 -97,3 5,8 -76,2 29,2 -65,2

50 Indien 0,4 -97,3 0,1 -99,5 1,0 -96,8 10,6 -94,5 29,0 -91,7

51 Island 5,4 -70,3 28,5 -58,4

52 Zypern 0,1 -99,0 0,1 -98,6 0,3 -98,5 7,2 -70,1 23,1 -68,4

53 Saudiarabien 0,2 -95,8 0,1 -98,6 0,5 -95,9 5,6 -95,7 18,0 -95,8

54 Malta 0,1 -98,3 0,1 -97,7 0,3 -97,2 4,2 -71,7 12,7 -73,2

55 Neuseeland 0,2 -96,9 0,3 -96,2 3,2 -87,1 11,5 -82,0

Dezember 2020 November-Dezember 2020 Jänner - Dezember 2020

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


